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Abstract

This thesis deals with the phenomenon of precipitate birth. Home birth has been very

actually recently, which brings some complication with its performance and thus more frequent

rescue service intervention.

Future expectant mothers often do not realize that their improvidence may threaten not only

their health and lives, but also those of their children. In such a situation the rescue service does not

fight for just one but at least two lives.

This thesis is aimed at mapping the possibilities of precipitate birth prevention outside

medical institutions and the possibilities of its managing by ambulance service members in the

South Bohemian region. The term prevention covers a set of theoretical, organizational knowledge

and practical skills in handling aids, activities and procedures in pre – hospital deliveries.

The quantitative research method of questionnaire was applied in the thesis, aimed at the

secondary health – care staff employed with the ambulance service. The respondents chose answers

from several possibilities. There were 21 questions in total.

Three hypotheses were formed. Hypothesis number 1 was, whether the secondary health –

care staff is theoretically prepared to assist at birth. It was confirmed. Hypothesis number 2 was,

whether the secondary health – care staff is practically prepare to assist at birth. This hypothesis was

not confirmed. Hypothesis number 3 was, whether the secondary health – care staff is able to attend

the newborn after birth. This hypothesis was confirmed.

The results of this thesis may contribute to scan the situation at rescue service and to

extension of knowledge in the field of pre – hospital immediate care and to improvement of

professional abilities of health care staff in situations where the possibility of precipitate birth

exists.
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Úvod

Pro dané téma své bakalářské práce jsem se rozhodla proto, že v poslední době je velmi

aktuální domácí porod. S tím jsou spojené jisté komplikace ohledně jeho provedení. Tím pádem je i

větší četnost výjezdů zdravotnické záchranné služby.

Budoucí matky si často neuvědomují, že mohou svou nerozvážností ohrozit zdraví nebo

dokonce život nejen svůj, ale i svého potomka. V takových situacích se zdravotnická záchranná

služba nevěnuje záchraně jen jednoho, ale minimálně dvou životů.

Některé matky ovšem žádný porod doma či dokonce v terénu neplánují, ale porod je

nakonec tak rychlý, že nejde jednat jinak, než přistoupit k porodu mimo nemocniční zařízení. Proto

by měli být zdravotničtí záchranáři jak teoreticky, tak prakticky připraveni na tuto možnost a

v případě potřeby porod odborně odvést.

Jak ženy, tak zdravotničtí záchranáři by měli myslet na různá rizika spojená

s přednemocničním porodem a dělat vše pro to, aby je co nejvíce eliminovali. S tím samozřejmě

souvisí v případě žen i předporodní prevence a dostatečná informovanost z různých dostupných

zdrojů.

Zdravotničtí záchranáři by se při výkonu své práce měli chovat co nejvíce profesionálně, být

ochotní, přístupní rozumné diskuzi a jednat v souladu se zákony a danými standardy v určitých

situacích. Porod nepatří k výjezdům vyznačující se vysokou četností, to ale neznamená, že

v případě nastání této situace nebude zdravotnický záchranář vědět, jak reagovat.

Velmi důležitý je přístup a vzájemná komunikace mezi zdravotníkem a rodičkou. Musí zde

panovat jisté porozumění a hlavně důvěra, která je v nastalé situaci velmi podstatná.

Nejde pouze o správné přivedení novorozence na svět, ale i o jeho prvotní péči spojenou jak

se základními úkony, tak i s resuscitací, kterou by měl každý záchranář ovládat.

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie zdravotnické záchranné služby

Historie zdravotnické záchranné služby je v České republice spojována převážně s Prahou,

kde územní středisko záchranné služby loni oslavila již 150 let své působnosti. Ovšem snaha o

organizovanou pomoc ohrožených existovala léta předtím. Preventivní opatření při hromadných

akcích byla například v roce 1792 u příležitosti korunovace Františka II., kdy byli v pohotovosti

lékaři, porodní báby a ranhojiči. Humanitní společnost pro záchranu zdánlivě mrtvých a v náhlém

nebezpečí smrti se ocitnuvších byl název první záchranné služby založené roku 1798 (43).

Předchůdcem dnešní zdravotnické záchranné služby byl na popud tehdejšího ředitele policie

ustanoven Pražský sbor ochranný (42). Přihlásilo se do něj 36 dobrovolníků a pouze tři členové

sboru byli zdravotníky. Jejich cílem je ochránit to, co je ochrany hodno, v každém nebezpečí

zachránit jak lidské životy, tak majetek a to vše nezištně, neohroženě a dobrovolně. Na nařízení jsou

tito pracovníci označováni červeno – bílou stuhou na levé paži (později sborovým odznakem) a

podporováno ve veškerém konání (43). Sbor disponoval povozy, kočáry, nosítky a sedačkami,

v nichž byli nošeni nemocní (11).

Katastrofy jako požáry nebo povodně na konci 19. století vynesly Sboru věhlas takový, že je

žádán o radu a pomoc při zakládání obdobných organizací v jiných městech. To neodmyslitelně

vede k tomu, že se ustanovuje roku 1876 první stálý výbor obsazený významnými občany, kteří

Sbor podporovali. Získali i své první sídlo na Václavském náměstí, své první dopravní prostředky a

zavedla se nepřetržitá služba. Následuje stěhování v různých časových horizontech, až se Sbor

usidluje v ulici Dukelských hrdinů 21, kde jedno ze stanovišť funguje dodnes (43).

Svůj první automobil získal záchranný sbor v roce 1910. Roku 1923 pak definitivně zmizely

poslední záchranářské vozy tažené koňmi a v roce 1928 už pražští záchranáři disponovali 15

automobily (1).

Obecní službou se Sbor stává 1. 1. 1924, Ministerstvo vnitra povoluje užívat fanfárovou

trubku a získává poloúřední charakter. Záchranná služba Praha je začleněna přímo pod správu

Ústředního národního výboru Prahy dne 19. 12. 1949. V tomto období se stává v naší zemi

průkopníkem přednemocniční neodkladné péče (43).

Pražská záchranná služba patřila již v sedmdesátých a osmdesátých letech ke světovým

průkopníkům přednemocniční neodkladné péče a pro své uznávané kvality se stala pořadatelem

prvního mezinárodního kongresu o akutní medicíně (26).

Významným předělem v historii záchranářství je rok 1987, kdy vzniklo první stanoviště

letecké záchranné služby a začal fungovat systém rendez – vous, kdy se lékař dopravuje na místo

rychlým osobním vozem a velká sanita dojíždí později. Není zde nutný doprovod lékaře do

nemocničního zařízení a proto je k dispozici pro další případ (43).

Devadesátá léta se nevyznačují dobrým obdobím v činnosti záchranné služby, rostou

náklady a vynaloženým prostředkům neodpovídá kvalita péče. Až roku 1998 dochází k jistým

změnám v podobě vedení, reorganizaci výjezdových stanovišť s cílem zvýšení odbornosti

výjezdových skupin, dosáhnutí lepšího rozložení základen a opuštění prostor s neúnosně vysokým

nájmem (43).

Další léta jsou vyznačena především rozvojem záchranné služby. Například se oživuje

technologické vybavení dispečinku a definitivně se stěhuje vedení záchranné služby a kompletní

administrativa do prostor Korunní ulice na Vinohradech a tak je řídící celek pod jednou střechou

(43).

1.2 Definice přednemocniční neodkladné péče

K podmínkám neodkladné péče řadíme soustředěnou lékařskou (diagnostickou i léčebnou)

péči, dále nepřetržitou (kvalifikovanou) ošetřovatelskou péči a nakonec soustavné, nepřetržité

sledování (monitorování) životních funkcí (14).

Přednemocniční neodkladnou péči definujeme jako péči o postižené na místě jejich úrazu či

náhlého onemocnění, v průběhu jejich transportu na další odborná ošetření a při jejich předání do

zdravotnického zařízení. Přednemocniční neodkladná péče je poskytována ve stavech, které

bezprostředně ohrožují život postiženého, mohou vést prohlubováním chorobných změn k náhlé

smrti, působí změny chování a jednání, ohrožující postiženého nebo jeho bezprostřední okolí, dále

mohou způsobit bez rychlého poskytnutí odborné první pomoci trvalé následky a v neposlední řadě

působí náhlé utrpení a bolest (40).

Zdravotnický tým poskytuje lékařskou zdravotnickou první pomoc, kdy používá dostupné

diagnostické a léčebné přístroje. Předání postiženého do nemocničního prostředí musí proběhnout

mezi lékařem nebo sestrou zdravotnické záchranné služby a lékařem nemocničního zařízení, kdy se

sdělují potřebné informace o stavu postiženého a důvody k jeho transportu (25).

1.3 Anatomie ženských pohlavních orgánů

Ženské pohlavní orgány můžeme rozdělit na vnitřní a zevní. K vnitřním pohlavním orgánům


[…]


což je 31%. Nejvíce odpovědí se objevilo u frekvence 20 – 39 dechů za minutu, tedy 68%. Z toho

vyplývá, že zdravotničtí záchranáři nemají hlubší vědomosti ohledně této fyziologické funkce.

Jeden respondent, což vyjadřuje 1%, si ještě vybral odpověď 61 – 80 dechů za minutu.

Otázka číslo 19 byla zaměřena na znalost zdravotnických záchranářů při odsávání dutin

novorozence po porodu. Nejdříve odsajeme hleny z dutiny ústní, následně z dutiny nosní a

nosohltanu (17). Je nutno podotknout, že v nemocničním zařízení je možno novorozence neodsávat,

aby se zbytečně nedráždil, ale v rámci zdravotnické záchranné služby se odsává vždy. O dutině

ústní se správně vyjádřilo 37 respondentů, což je 52%. Dutinu nosní, která je v tomto zadání brána

jako chybná odpověď, označilo 31 záchranářů (44%). Dutinu ušní nikdo neoznačil. Tři zdravotničtí

záchranáři (4%) však uvedli, že se v rámci přednemocniční neodkladné péče novorozenec neodsává

po porodu vůbec.

U otázky číslo 20 byl předpoklad jednoznačných správných odpovědí ohledně resuscitace

novorozence, který odborná literatura uvádí v poměru kompresí hrudníku a frekvence dýchání 3 : 1

(3). Tuto odpověď označilo 50 respondentů, což vyjadřuje 70%. U tak závažného výkonu

zachraňujícího život by mělo být toto procentuelní zastoupení mnohem vyšší. Deset záchranářů

uvedlo (14%) poměr 15 : 2. Zbylých 11 respondentů (16%) se domnívalo, že správným poměrem je

30 : 2.

Graf číslo 21 ukazuje, zda zdravotničtí záchranáři dokáží správně ošetřit novorozence po

porodu. 63 respondentů (89%) se domnívá, že novorozence správně ošetří. 6 dotazovaných (9%)

naopak uvedlo, že novorozence neumí ošetřit po porodu. Samotnými dvěma záchranáři (2%) byla

dodána třetí odpověď, že si nejsou jisti svými schopnostmi ohledně správného ošetření

novorozence.

Na hypotézu číslo 1, zda je střední zdravotnický personál zdravotnické záchranné služby

teoreticky připraven odvést porod, posloužily odpovědi na otázku číslo 8. Tato hypotéza se

potvrdila.

K hypotéze číslo 2, zda je střední zdravotnický personál zdravotnické záchranné služby

prakticky připraven odvést porod, posloužily odpovědi v otázce číslo 9. Hypotéza se nepotvrdila.

K potvrzení či vyvrácení hypotézy číslo 3, zda střední zdravotnický personál zdravotnické

záchranné služby dokáže ošetřit novorozence po porodu, posloužily odpovědi respondentů na

otázky číslo 14, 16, 19 a 21. Hypotéza byla potvrzena.

6. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou porodů mimo zdravotnické zařízení v rámci

zdravotnické záchranné služby.

Cílem bakalářské práce bylo zmapování možností prevence překotného porodu a varianty

jeho zvládnutí pracovníky zdravotnické záchranné služby v Jihočeském kraji. Prevencí zde byl

zamýšlen soubor teoretických a organizačních znalostí, ale také praktických dovedností v ovládání

pomůcek, činností a postupů při porodech mimo zdravotnická zařízení.

K dosažení cílů byly stanoveny tři hypotézy. První hypotéza zněla, zda je střední

zdravotnický personál zdravotnické záchranné služby teoreticky připraven odvést porod. Druhá

hypotéza byla definována, zda je střední zdravotnický personál zdravotnické záchranné služby

prakticky připraven odvést porod. Třetí hypotéza zněla, jestli střední zdravotnický personál

zdravotnické záchranné služby dokáže ošetřit novorozence po porodu.

Výsledky výzkumu potvrdily první hypotézu. Odpověď na otázku, zda záchranáři dovedou

teoreticky odvést porod, byla ve 100% kladná. Je tedy zcela patrné, že teoretické znalosti středního

zdravotnického personálu, jsou na dostatečné úrovni pro tyto situace a to bez rozdílu dosaženého

vzdělání.

Druhá hypotéza nebyla výzkumem potvrzena. 41% dotázaných odpovědělo, že porod

prakticky odvedou. Šlo o všechny záchranáře, kteří asistovali u přednemocničního porodu. Oproti

tomu 6% se vyjádřilo, že porod prakticky neodvedou. Největší procentuelní zastoupení (53%)

dotázaných se vyjádřilo, že si svými schopnostmi úspěšně odvést porod, nejsou jisti, tzn. neví.

Třetí hypotéza byla výzkumem potvrzena. Ohledně přestřihnutí pupečníku na delší

vzdálenost se správně vyjádřilo celkem 94%. Udržování novorozence v teple uvedlo plných 100%

respondentů. O odsávání dutiny ústní se správně vyjádřilo 52%. 89% respondentů se domnívá, že

novorozence správně ošetří.

Poslední dobou se stávají poměrně aktuálními porody v domácnosti. To s sebou přináší

zvýšené riziko vzniklých komplikací, které rodičky nemusí předpokládat. Z tohoto důvodu je

žádoucí kvalitní teoretická, organizační i praktická připravenost zdravotnických záchranářů pro tyto

situace, které se mohou stále častěji objevovat.

Výsledky bakalářské práce mohou přispět k prohloubení znalostí v problematice

přednemocniční neodkladné péče a zvýšení odborné připravenosti zdravotnických záchranářů

v situacích, kde existuje eventualita překotného porodu a porodu mimo zdravotnické zařízení.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Porod

Přednemocniční neodkladná péče

Novorozenec

Zdravotnická záchranná služba
