POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Erika Sáková

- Jméno a příjmení studenta:*
- Studijní obor:* Zdravotnický záchranář
MUDr. Gustava Kaskounová
- Oponent bakalářské práce:*
- KKO**
- Katedra:*
- Prevence překotného porodu a možnosti jeho zvládnutí
V přednemocniční péči**
- Název bakalářské práce:*
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1) nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi aktuální téma v dnešní době, kdy část žen uvažuje o porodu v domácnosti. Po

odborné stránce práce vyčerpávajícím způsobem mapuje danou problematiku. Aby práce

mohla být využita ve výuce event. k publikaci, bylo by podle mého názoru třeba změnit

stylistiku ve smyslu lepší přehlednosti apod.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto jí doporučuji k ústní obhajobě:

- 1) ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2) velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak by podle Vás měla vypadat výuka porodnictví pro zdravotnické záchranáře, aby v praxi

neměli problémy s odvedením porodu?

Datum: 13.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce:

MUDr. Gustava Kaskounová